Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 253/2023 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo sobre
consultas e cirurgias com otorrinolaringologistas no município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 21/08/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) Quantos profissionais especialistas em Otorrinolaringologia estão atualmente disponíveis no
quadro de médicos do município?

Atualmente temos 02 (dois) profissionais médicos especialistas em otorrinolaringologia. Esclarecemos
que também possuímos como referência o AME/Assis.

-
b) Qual é a média mensal de consultas realizadas por especialistas nesta área nos últimos seis
meses?

Nos últimos 06 (seis) meses, foram ofertadas 218 consultas, perfazendo uma média de 44 novas
consultas por mês.

-
c) Existe fila de espera para consultas com Médicos Otorrinolaringologistas? Em caso
afirmativo, qual é o tempo médio de espera?

Há fila de espera e o tempo médio para o agendamento é de 15 meses. Vale ressaltar que a prioridade
no agendamento é avaliada pela equipe da atenção primária na unidade de saúde.

-
d) Quantas cirurgias otorrinolaringológicas foram realizadas no município nos últimos doze
meses?

Foram realizadas 75 cirurgias otorrinolaringológicas nos últimos 12 (doze) meses.
-

e) Existe algum programa específico para reduzir a fila de espera para cirurgias
otorrinolaringológicas? Em caso afirmativo, quais são as medidas adotadas?

O município de Assis aderiu ao Programa Nacional de Redução de Filas, instituído pela Portaria GM/MS
n.º 90, de 03 de fevereiro de 2023, que contempla procedimentos cirúrgicos otorrinolaringológicos.

-
f) Quais são as perspectivas de expansão dos serviços de Otorrinolaringologia no município?

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
93

48
6

- R
EQ

 2
53

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F6

2-
60

60
-6

07
9-

4D
C

2

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Vide resposta do item E.
-

Atenciosamente,

-

Assis, 21 de agosto de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
93

48
6

- R
EQ

 2
53

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F6

2-
60

60
-6

07
9-

4D
C

2

Pag. 2/2